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„Naučit se relaxovat je jako naučit se číst:

jakmile to jednou umíte, nikdy to nezapomenete. „

Micheline Nadeau

Mysl je místem, kam nikdo nevstoupí,

kde se peklo může změnit v nebe

a to zase peklem stát.“

John Milton
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ÚVOD

K zájmu o relaxační techniky mě přivedla moje kamarádka, která se již několik let zabývá

jógou, je její školitelkou a zajímá se o další uvolňovací techniky. Když jsem potřebovala

pomoci v tíživé životní situaci, byla to ona, kdo mi pomohl pomocí relaxací.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože pracuji v mateřské škole a vím,

že i předškolní děti mohou zažívat stres, frustraci a strach. Potřebují s těmito pocity

pracovat, aby dokázaly lépe reagovat na změny v jejich životě a vypořádat se s nimi.

S relaxačními technikami pracuji. Děti i já máme své oblíbené, které pravidelně provádíme.

Chtěla jsem zjistit informace o dalších možných relaxačních technikách, které se dají

v mateřské škole využít.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části

se zabývám stresem, relaxačními technikami a ontogenezí dítěte předškolního věku.

V části praktické pak využíváním relaxačních technik v mateřských školách a jejich

kategorizací dle shodných znaků. Dále jsou některé techniky vyzkoušeny a je vyhodnoceno

působení na děti.

Cílem této práce, je získat informace o prováděných technikách ve vybraných mateřských

školách v Plzni. Zjistit, zda vůbec učitelky s dětmi relaxace provádějí a pokud ano,

na co jsou zaměřeny a jaké motivy se vykytují v jejich technikách. Poté budou techniky

aplikovány na dětech ve třídě Písnička v 50. mateřské škole Plzeň. Mým cílem je zjistit,

jak jednotlivé techniky na děti působí. Z těchto osvědčených technik vytvořit zásobník

metod relaxace, které lze provádět v mateřské škole, ale také na prvním stupni základní

školy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 STRES

1.1.1 DEFINICE STRESU

Pojem stres zavedl poprvé endokrinolog Hans Selye (1956), který definuje stres jako

nespecifickou odpověď organismu na jakýkoliv požadavek (zátěž), který je kladen na

organismus.“

Selye rozděluje stres na:

 škodlivý, jež může vést k pocitům bezmoci, frustrace, zklamání a může způsobit

poškození fyziologických funkcí i naší psychiky

 prospěšný, přispívající ke zlepšení života i k jeho prodloužení, pomáhá nám nalézt

vyrovnanost a smysl života

Vždy záleží na jedinci, jak prožívá danou situaci. Při stejné situaci prožívají někteří lidé stres

prospěšný a jiní stres škodlivý (Boenisch, 1996, s. 10).

Machač (1991, s. 11) uvádí, že stres lze dělit na fyzický a psychický, ale nelze ho oddělit.

Fyzické poškození se stává impulzem pro psychické procesy. „Psychický stres bývá

definován jako stav citově negativního napětí vyvolaný skutečnou nebo očekávanou

podnětovou situací“.

Kebza (2005, s. 107) charakterizuje stres jako jakoukoliv zátěž.

Sovák (1984, s. 63) definuje stres jako nervovou zátěž. Souhrn příznaků zajišťuje ochranu

organismu při hrozícím nebezpečí. Stres je fylogeneticky zakotvená účelová reakce.

Působením stresorů se zablokuje většina synapsí v mozkové kůře. Vyřadí se korová činnost

a řízení všech funkcí převezme podkoří, jednání je rychlé a pudově účelné. Takováto

reakce je nazývána poplachovou, sotva odezní nebezpečí, odezní i příznaky.

Gregor (1993, s. 49-54) uvádí mnoho stresujících faktorů jako např. pocit špatného

svědomí, neúspěch, spěch, stárnutí, úzkost a další.
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Boenisch (1996, s. 9) formuluje stres jako stav, kdy tělo nebo mozek reagují na nějakou

skutečnou nebo domnělou situaci.

Joshi (2005, s. 19) popisuje stres jako událost, nebo sled událostí, které mohou vést

ke špatnému nebo dobrému stresu. Z toho vyplývá, že působící událost vyvolává stres

a odpovědí na něj je stresová situace, buď kladná, nebo záporná.

Cungi (2001, s. 11, 19) vykresluje stres jako nespecifickou reakci jedince vystaveného

stresorům, která probíhá na úrovni fyziologické, psychologické a chování. Říká, že stres je

fyziologickým mechanismem, jehož cílem je znovuzískání rovnováhy. V případě překonání

tohoto mechanismu, jsou následky neblahé.

1.1.2 FYZIOLOGICKÉ REAKCE

Modifikace tabulky (Nešpor, Karel 1998, s. 9)

STRES Některé změny při relaxaci a stresu RELAXACE

Svalové napětí a prokrvení svalů

Dechová frekvence

Tepová frekvence

Krevní tlak

Metabolismus

Hormony nadledvin a štítné žlázy

Kožní galvanická vodivost

Frekvence vln na záznamu elektrické aktivity mozku

Cungi (2001, s. 16, 18) zmiňuje, že pokud je organismus vystaven silné zátěži, reaguje

bušením srdce, svalovým napětím a poklesnutím krevního tlaku. Stres také působí
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na činnost mozku, zažívacího ústrojí, cév, kůže a svalů. Důležitou roli hrají žlázy, jako

hypofýza a nadledvinky, ale také hypotalamus a vegetativní nervový systém.

Fyziologická reakce organismu ovlivňuje svalstvo, gastrointestinální systém, mozek,

kardiovaskulární systém, kůži a imunitní systém. Jakmile se člověk cítí ohrožený, jeho

mozek vyšle automaticky, podvědomě a okamžitě elektrický signál hypofýze. Hypofýza je

uložena uprostřed mozku a vylučuje adrenokortikotropní hormon (ACTH), ten se dostává

do krevního oběhu a dále do nadledvin. Zvýší se sekrece adrenalinu a dalších hormonů

a je aktivován celý organismus, který je připraven k akci. Tento proces trvá jen osm vteřin

(Boenisch, 1996, s. 11 - 12).

Tělo reaguje na stres stresovými symptomy, jako jsou vnitřní neklid, vznětlivost, bolesti

hlavy, třes, bušení srdce, nervozita, pocit závratě, úzkostné stavy atd. (Geisselhart, 2006, s.

16).

Stresová reakce se spouští v mozku. Centrum v mozku „amygdala“ monitoruje vše, co se

děje s organismem i mimo něj. V případě nebezpečí je připraveno vyvolat stresovou

reakci. Pokud je podnět rozeznán jako stresový, dojde k výlevu adrenalinu a noradrenalinu

a aktivuje se sympatikus. Následuje vyplavování cukrů, tuků a škrobů ze zásob krve

a energie je zasílána spolu s kyslíkem do mozku, kosterních svalů, srdce a plic. Dochází

k zúžení cév v kůži, aby tělo při zranění nekrvácelo. Zrychlí se tep srdce a dýchání. Zvýší se

napětí kosterního svalstva a zvýší se jeho zásobení krví. Sníží se napětí hladkého svalstva

trávicího traktu. Projevem jsou také rozšířené zornice, odkrvení prstů a husí kůže. Ostatní

systémy mají přísun kyslíku omezen (Praško, 2004, s. 15, 19).

Fáze stresové reakce

Cungi (2001, s. 16-17) uvádí dělení dle Selye:

 1. Fáze - poplachová reakce - organismus reaguje nejprve šokem a poté

obrannými mechanismy a snaží se adaptovat na traumatizující situaci. Tato fáze je

doprovázena bušením srdce, snížením a následným zvýšením krevního tlaku

a změnou svalového napětí.
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 2. Fáze – rezistence - pokud je člověk vystaven stresovým faktorům delší dobu,

nastává stav „pohotovosti“ a vypětí organismu. Mohou se objevit také funkční

nemoci např. vysoký krevní tlak, kolika, bolesti hlavy atd.

 3. Fáze – exhausce - nastupuje tehdy, když už člověk nemá prostředky na adaptaci

a dostavuje se značná únava, vyčerpanost a mohou se začít rozvíjet deprese.

V důsledku působení výrazného stresoru, jako například úmrtí, může dojít

k selhání vyrovnávacích regulačních mechanismů a tzv. dekompenzaci.

Vyrovnávací mechanismy slouží k obraně proti chorobám, které vyvolávají funkční,

metabolické a psychické poruchy. Při jejich selhání se dostavují vážnější nemoci

jako například diabetes, žaludeční vředy a jiné.

1.1.3 STRESORY

V literatuře se setkáváme se s různými názory na pojem „stresor“.


[…]


v jakých odvětvích se relaxační techniky používají.

Pátá část se orientuje na vhodné techniky pro předškolní věk a mladší školní věk. Techniky

jsou rozděleny podle charakteristických znaků, které uvádějí různí autoři v odborných

knihách.

V poslední šesté části je rozebrána ontogeneze dítěte předškolního věku. Nejprve je

vysvětlena definice předškolního věku, následně popsán tělesný a motorický vývoj.

Následuje vývoj poznávacích procesů, který je členěn na vnímání, pozornost, paměť,

fantazii, myšlení a řeč, a inteligenci. Je zde také charakterizován emoční vývoj a sociální

vývoj.

Teoretická část se opírá nejčastěji o poznatky z knih Karla Nešpora, Miloše a Heleny

Machačových, Otto Čačky, Zdeňka Matějčka a dalších autorů uvedených v seznamu

literatury.
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Praktická část bakalářské práce je představena vymezením cílů. Cílem praktické části bylo

získat informace o prováděných technikách ve vybraných mateřských školách v Plzni.

Vybrané techniky aplikovat na děti v mateřské škole a vypozorovat jejich reakce.

Dále je popsána metodologie a představeny techniky, které jsou podkladem pro vlastní

výzkum. Každá relaxace je uvedena tabulkou, pro větší přehlednost.

Následně je uvedena kategorizace relaxačních technik, které byly zaslány učitelkami.

Z výsledků šetření lze konstatovat, že v mateřské škole jsou nejvíce využívány techniky

zaměřené na správné dýchání, svalové uvolnění a celkové protažení těla. Preferovány jsou

polohy vsedě nebe ve stoje. Nejčastěji je navozována představa konkrétního předmětu

nebo situace. Techniky jsou prováděny převážně vsedě, vleže, nebo proměnlivé tělesné

poloze.

Praktická část je zakončena výzkumem, jehož cílem bylo zjistit reakce dětí v mateřské

škole, na uvedené relaxační techniky.

V rámci výzkumu bylo vyzkoušeno šest technik, které byly získány od učitelek mateřských

škol a byly také nejvíce uváděny. Tři relaxační techniky byly vybrány z odborných knih.

S dětmi, v uvedené mateřské škole, jsou relaxace prováděny, proto byly uvedeny také

dvě, které děti znají.

Praktikováním relaxačních technik se zjistilo, že děti reagovaly kladně a ve většině případů

také projevily nadšení. Ve dvou případech se setkaly s nelibostí. Můžeme tedy

konstatovat, že je vyšší počet dětí, které relaxace baví.

Nejméně oblíbenými se staly relaxace, které vyžadovaly klidné ležení. Dva chlapci

soustavně narušovaly průběh relaxace. Z důvodu narušování osobního prostoru ostatních

dětí, byli od nich přemístěni dále a každý na jinou stranu. Poté se zklidnili a také

relaxovali.

Druhou relaxační technikou, kterou nepřijaly všechny děti, byly kresba. Ve třídě kreslí

raději děvčata, proto se tato technika u chlapců nesetkala s nadšením.

Bylo zjištěno, že nejobtížnějším se stalo cvičení jógy. Pro děti to byla dlouhá relaxační

technika a ne každý se vydržel tak dlouho soustředit. Je proto vhodné zařadit jógu

například ve spojení s pohádkovým příběhem.
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Nejvíce oblíbenou relaxační technikou se staly hry, které děti bavily nejvíce a chtěly je

také opakovat ještě tentýž den nebo den následující. Některé techniky si oblíbily natolik,

že byly zařazeny do soupisu pravidelně prováděných technik.

Bakalářská práce poskytla přehled relaxačních technik, které lze využívat v mateřské

škole. U dětí bylo pozorováno zklidnění, které bylo požadovaným výsledkem.
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RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat využívání relaxačních technik v

mateřských školách.

Výzkum se skládal z šetření, které bylo určeno pro učitelky v mateřských školách. Ty byly

osloveny, aby uvedly techniky, které v mateřské škole používají. Z průzkumu vyšlo najevo,

že všechny oslovené paní učitelky provádějí s dětmi nějakou formu relaxace. Dalším

bodem výzkumu bylo pozorování, které bylo zaměřeno celkově na děti při jednotlivých

relaxačních technikách.

V první části jsou shrnuty fyziologické projevy psychického zatížení organismu a také

ontogeneze předškolního dítěte. Druhá část práce se věnuje analýze sesbíraných

relaxačních technik z hlediska obsahu. Na základě analýzy byla provedena praktická

zkouška nejčastěji uvedených technik. Výzkum dále probíhal aplikací relaxačních technik

na děti v mateřské škole. Bylo zjištěno, že relaxace jsou pro děti zábavné, reagují na ně

zklidněním a také ve většině případů vyžadují jejich opakování.

Výsledkem této bakalářské práce je soubor technik využitelných v mateřské škole.

SUMMARY

The main objective of this bachelor's thesis was to analyze the use of relaxation

techniques in kindergartens.

The research consisted of the investigation, which was intended for teachers in

kindergartens. They were contacted in order to bring the techniques that are used in the

kindergarten. It became clear from the survey that all of the contacted teachers are

implementing some form of relaxation with children. The next point of research was

observation, which was focused generally on children in each of the different relaxation

techniques.

The physiological manifestations of psychological body stress are summarized in the first

part. There is also mentioned the ontogeny of the preschool child. The second part of this

thesis is devoted to the content analysis of the collected relaxation techniques. A practical

test of the most commonly mentioned techniques was carried out on the basis of this

analysis. There was applied a further research of relaxation techniques to the children in

RESUMÉ

46

the kindergarten. The relaxation was found entertaining by children, they respond by

calming down and they also require their repetition in most cases.

The result of this bachelor thesis is a set of techniques usable in kindergarten.
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