ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Monika MRÁZOVÁ**

Název práce: **Relaxační techniky a jejich využívání v mateřské škole**

Vedoucí práce: **Mgr. V. Lovasová, Ph.D.**

Téma práce považuji za aktuální vzhledem ke skutečnosti, že už předškolní děti mohou prožívat stres, frustraci a úzkost. Autorka ve své práci prokázala nejen dobrou orientaci v literatuře zabývající se problematikou vyrovnání se se stresem, ale i erudici získanou vlastní zkušeností s relaxačními technikami prováděnými s předškolními dětmi.

Bakalářská práce obsahuje 47 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V teoretické části autorka smysluplně vymezuje pojmy stres a stresor se specifikací na předškolní věk. V dalších kapitolách autorka podává vyčerpávající charakteristiku jednotlivých relaxačních technik a specifikuje imaginační techniky využívané u předškoláků. Teoretickou část uzavírá autorka podrobnou psychologickou charakteristikou předškolního věku. V teoretické části Autorka prokázala schopnost srovnávat názory různých autorů na sledovanou problematiku i schopnost vlastního úsudku při charakteristice popisovaných jevů.

V praktické části se autorka zabývá využíváním relaxačních technik v MŠ a jejich kategorizací dle shodných znaků. Cílem bakalářské práce je získat informace o prováděných technikách ve vybraných MŠ v Plzni a zjistit, zda vůbec učitelky s dětmi relaxace provádějí a jaké motivy se vyskytují v jejich technikách a jak jednotlivé techniky na děti působí. Autorka v práci popisuje jedenáct relaxačních technik, které byly realizovány s dvaceti dětmi v MŠ. V průběhu empirického šetření bylo osloveno 30 učitelek MŠ, které s dětmi provozují relaxační techniky. Vybrané techniky jsou na základě obsahové kategoriální analýzy členěny podle zde doprovodných představ, tělesné polohy, zaměření na svalové partie a doprovodné relaxační hudby.

Práce přináší zajímavé a užitečné informace o užití relaxačních technik u předškolních dětí., a svědčí o mimořádném zaujetí autorky o danou problematiku a o citlivém přístupu k jejímu zpracování.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Charakteristika některých relaxačních technik mohla být podrobnější.
- 2) Technika „Tří kamarádů“ je pro předškolní děti poněkud náročná na jejich soustředění a předpokládá podrobný výklad některých pojmů, např. „studna, gepard“ apod.

Až na tyto připomínky splňuje bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Které z popisovaných relaxačních technik považujete u předškolních dětí za nejučinnější?
- 2) Popište podrobně techniky „Štronzo“ a „Mandala“.

Návrh klasifikace:

v ý b o r n ě

Datum: 28.8.2017

Podpis: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.